Hampir setiap tahun, di Indonesia terjadi perbedaan dalam penentuan awal dan akhir Ramadhan, hal ini biasanya yang terlihat sebagai aktor utama dari kalangan Muhammadiyah dan Nahdlatul Ulama yang selalu berbeda dengan keputusan sidang itsbat, kalau tidak berbeda pada mengawali puasa pasti ada perbedaan pada mengakhiri atau berhari raya. Namun, suasana ini seolah-olah tidak terjadi pada awal dan akhir Ramadhan 1437 H/2016 M, secara nasional terlihat serentak mengawali puasa pada hari Senin tanggal 6 Juni dan berlebaran hari Rabu tanggal 6 Juli 2016 dengan jumlah hari puasa 30 hari. Kebersamaan ini hanya kebetulan saja, dikarenakan kriteria penentuan awal dan akhir Ramadhan 1437 H sudah

---

berbeda dalam mengawali dan mengakhiri puasa di bulan Ramadhan dengan putusan sidang itsbat. Sebagai contoh, sidang itsbat memutuskan awal Ramadhan 1437 H jatuh pada hari Senin 6 Juni 2016, namun pengikut Abu Peuleukung memutuskan untuk mengawali puasa Ramadhan 1437 H pada hari Sabtu 4 Juni 2016. Perbedaan yang sangat menjanggal ini pasti akan timbul tanda tanya dalam kalangan masyarakat awam, kenapa bisa berbeda? Metode apa yang digunakan? Dengan menemukan metode penentuan awal bulan Hijriah, diharapkan dapat menemukan titik penyebab terjadi perbedaan, memperluas wawasan ilmu pengetahuan dan dapat menumbuhkan rasa toleransi dalam membangun ukhwah islamiyah.

Jarak matahari ke bulan atau sudut elongasi minimal 3derajat; 3. Umur bulan minimal 8 jam terhitung setelah ijtima' sampai terbenam matahari. Kriteria ini juga sering disebut kriteria imkan rukyat MABIMS, kriteria imkan rukyat 2 derajat ini ditetapkan pada tahun 2007 berdasarkan kesaksian hilal awal

Syawal 1404 H/1984 M. Pada waktu itu tinggi hilal 2°, ijtima' terjadi jam 10.18 WIB, tanggal 29 Juni 1984 yang dilihat oleh Muhammad Arief (Panitera Pengadilan Agama Pare-pare), Muhadir (Bendahara Pengadilan Pare-pare), H. Abdullah Hamid (Guru Agama Jakarta), H. Abdullah (Guru Agama Jakarta), K.

Kamis tanggal 19 Juli 2012,<sup>28</sup> artinya pada hari Kamis 19 Juli 2012 sudah dianggap tanggal 1 Ramadhan 1433 Hijriah dan hari raya Idul Fitri atau 1 Syawal 1433 H jatuh pada hari Sabtu 18 Agustus 2012,<sup>29</sup> sedangkan hari raya Idul Adha 1433 H dirayakan pada hari Kamis tanggal 25 Oktober 2012.<sup>30</sup> Pada tahun 2013, 1 Ramadhan 1434 H ditetapkan pada hari Senin tanggal 8 Juli 2013<sup>31</sup> dan 1 Syawal 1434 H atau hari raya Idul Fitri jatuh pada hari Rabu 7 Agustus 2013,<sup>32</sup> sedangkan hari raya Idul Adha atau 10 Zulhijah 1434 H ditetapkan pada hari Senin 14 Oktober 2013.<sup>33</sup>

<sup>28</sup> DiliputNews.com, “Besok, Sebahagian Warga Nagan Raya Mulai Berpuasa”, <http://diliputnews.com/read/12129/besok-sebahagian-warga-nagan-raya-mulai-puasa.html>, diakses tanggal 20 Desember 2016.

<sup>29</sup> DiliputNews.com, “Besok, Sebahagian Warga Nagan Raya Melaksanakan Shalat Idul Fitri”, <http://diliputnews.com/read/12842/besok-sebahagian-warga-nagan-raya-melaksanakan-shalat-idul-fitri.html>, diakses tanggal 20 Desember 2016.

<sup>30</sup> Tribunnews.com, “Pengikut Habib Seunagan Berhari Raya Hari Kamis”, <http://aceh.tribunnews.com/2012/10/27/pengikut-habib-seunagan-berhari-raya-kamis>, diakses tanggal 20 Desember 2016.

<sup>31</sup> DiliputNews.com, “Hari ini, Sebahagian Warga Nagan Melaksanakan Puasa”, <http://diliputnews.com/read/21935/hari-ini-sebahagian-warga-nagan-melaksanakan-puasa.html>, diakses 21 Desember 2016.

<sup>32</sup> Diliputnews.com, “Sebahagian Warga Nagan Raya Berlebaran Hari Ini”, <http://diliputnews.com/read/22749/sebahagian-warga-nagan-raya-berlebaran-hari-ini.html>, diakses 21 Desember 2016.

<sup>33</sup> Merdekabicara.com, “Besok (red) hari ini tarekat syattariah Nagan Raya laksanakan shalat ied idul adha”, <https://merdekabicara.com/baca/2022/besokred-hari-ini-tarekat-syattariah-nagan-raya->

Pada tahun 2014, penetapan 1 Ramadhan 1435 H dan 1 Syawal 1435 H tidak ditemakan dalam pemberitaan media, sedangkan Idul Adha 10 Zulhijah 1435 H jatuh pada hari Sabtu 4 Oktober 2014.<sup>34</sup> Pada tahun 2015, untuk mengawali puasa Ramadhan 1436 H ditetapkan pada hari Selasa 16 Juni 2015<sup>35</sup> dan 1 Syawal 1436 jatuh pada hari Kamis tanggal 16 Juli 2015,<sup>36</sup> sedangkan hari raya Idul Adha 10 Zulhijah 1436 H jatuh pada hari Selasa 22 September 2015.<sup>37</sup> Di tahun 2016, 1 Ramadhan 1437 H ditetapkan hari Sabtu 4 Juni 2016<sup>38</sup> dan 1 Syawal 1437 H jatuh pada hari Senin 4 Juli

2016,<sup>39</sup> sedangkan untuk hari raya Idul Adha 10 Zulhijah 1437 H jatuh pada hari Sabtu 10 September 2016.<sup>40</sup>

Untuk lebih mudah dalam menganalisa terhadap metode yang dipakai oleh pengikut Abu Peuleukung Nagan Raya, data penetapan 1 Ramadhan, 1 Syawal dan 10 Zulhijah dapat dilihat dalam tabel berikut;

<sup>40</sup> Tribunnews.com, “*Sebahagian Umat Muslim di Nagan Raya Sudah Shalat Idul Adha*”, <http://aceh.tribunnews.com/2016/09/10/sebagian-umat-muslim-di-nagan-raya-sudah-shalat-idul-adha>, diakses 22 Desember 2016.

Tahun 1 Ramadhan Hari 1 Syawal Hari 10 Zulhijah Hari
2011/1432 31 Juli 2011 Minggu 29 Agustus 2011 Senin 5 September 2011 Sabtu
2012/1433 19 Juli 2012 Kamis 18 Agustus 2012 Sabtu 25 Oktober 2012 Kamis
2013/1434 8 Juli 2013 Senin 7 Agustus 2013 Rabu 14 Oktober 2013 Senin
2014/1435 ? Jumat ? Minggu 4 Oktober 2014 Sabtu
2015/1436 16 Juni 2015 Selasa 16 Juli 2015 Kamis 22 September 2015 Selasa
2016/1437 4 Juni 2016 Sabtu 4 Juli 2016 Senin 10 September 2016 Sabtu
2017/1438 24 Mei 2017 Rabu 23 Juni 2017 Jumat 30 Agustus 2017 Rabu

Dari sejumlah data yang telah terkumpul dari informasi media menyangkut penentuan 1 Ramadhan, 1 Syawal dan 10 Zulhijah bagi pengikut Abu Peulekung Nagan Raya dapat disimpulkan bahwa metode penentuan awal bulan Hijriah yang selama ini

Setelah perhitungan ini selesai, untuk tahun berikutnya tinggal menghitung maju lima hari sampai 8 tahun kedepan dan pada tahun ke 8 dilakukan lagi proses perhitungan yang sama dengan merujuk pada hari wukuf di 'Arafah berikutnya.<sup>42</sup>

Bila berpedoman pada data yang ada di atas, maka bisa dipastikan pengikut Abu Peuleukung akan menetapkan tanggal 1 Ramadhan 1438 H pada hari Rabu 24 Mei 2017 dan 1 Syawal 1438 H jatuh pada hari Jumat tanggal 23 Juni 2017, sedangkan 10 Zulhijah 1438 H jatuh pada hari Rabu tanggal 30 Agustus 2017. Namun bila tahun 2016 M atau 1437 H dianggap tahun ke delapan (8) atau tahun terakhir dari siklus hisab *'urfi Khumasi*, maka 1 Ramadhan, 1 Syawal dan 10 Zulhijah tahun 1438 H dapat dirumuskan sebagai berikut: Wukuf di Arafah tahun 1437 H terjadi pada hari Minggu 11 September 2016, maka

---

<sup>42</sup>Afif Chasbi Fikri, *Aplikasi Metode Hisab..*, hlm. 58-60.

tanggal 27 Rajab, 12 Rabiul Awal, 15 Syakban, dan 1 Syawal tahun depan atau tahun 1438 H jatuh pada hari Minggu dan 1 Ramadhan 1438 H jatuh pada hari Jumat tanggal 26 Mei 2017. Namun, siklus ini tidak mungkin terjadi pada tahun 2016, karena Idul

Adha 1437 H dirayakan pada hari Sabtu 10 September 2016. Kalau tahun 2016 bertepatan pada akhir siklus, maka Idul Adha 1437 H seharusnya dirayakan pada hari Senin 12 September 2016.

## **C. Penutup**

### **1. Kesimpulan**